Noi vediamo l'usura esser prohibita, vietate le pubbliche meretrici, non di meno l'uno et l'altro peccato vien tollerato, che il primo l'hebreo lo esserciti et le meretrici siano nei pubblici luoghi per evitare scandali maggiori; come che se non si desse ad usura, ne seguitassero furti, assassinamenti di strada, et se non fossero le meretrici fossero per seguitar adulterio, incesti, sodomie et somiglianti sceleragini. Questa tolleranza può evitar quei vitij, più mal esser che se non fossero permesse, che per questo i buoni ministri col castigo provvederebbero che non seguissero. Sono molte Città che non hanno banchi pubblici di hebrei, né luoghi pubblici per le meretrici et pur vivono in pace, et forse con minor peccato delle altre. Voglio riferire che il non tollerare il duello porterebbe in certi casi manifesta ruina, come che se due di nation nimiche, dotate di gran seguito, potessero terminar la loro querela et la termination della quale si finisse ogni altra, non la terminando che fosse per seguitar quella ruina che si è detto. Percioché sia che non fosse per esser tollerato il duello, come le dette cose di sopra, che non portano così evidente ruina, come porterebbe questa, Voglio che [c. 19r] presupponiamo che se tra Mario et Silla, tra Cesare et Pompeo, tra Augusto et Bruto, et così discorrendo fino ai nostri tempi, fosse seguitato il duello tra quelli che hanno la dependenza delle città del mondo, che non sarebbero succedute quelle gran ruine nella città di Roma, padrona del mondo hora serva et bassa, non per altro che per discordia particolar di due. Vengono come ho detto certi casi, ne quali il duello è da concedere et farvi ogni opera perché avesse luogo. Da questo consueto habbiamo quest'altro di buono, che la natione ove si mette in opera il duello acquista una buona creanza nel parlare: uno che sia nobile, ricco et ardisce far carico ad un povero gentilhuomo, poiché sa che col mezzo di quello il povero lo può levar della forza sua et ridurlo solo a dar conto di lui in dieci passi di terreno.

Habbiamo questa voce d'honore con la quale ciascun Cavalliero si vuol vestire, quello che se ne veste, con obbligarsi alla spada, viene ad obbligarsi alla giustitia della Cavalleria, questa come principal virtù dà per obbligo che si viva con ogni nettezza, che si sia esenti da ogni colpa, che si tema la infamia anche nelle cose minime, che si stia in desiderare il bene. Che per far questo et arrivar all'honor si sia necessario operare in beneficio del suo Signore, di sé stesso, in beneficio delli poveri, delle vedove et somiglianti, sono molti i casi ne' quali la giustitia ordinaria non sopperisce con la pena tanto che basti all'offeso per [c. 19v] la recuperation dell'honor di lui; resterebbe la legge vana, et civile et cavalleresca, che è la naturale et è quella giustitia che si difinisce che sia una costante et perpetua volontà, che integralmente dà a ciascuno quel che è suo et vuole che se gli restituisca se gli è stato levato.

La legge christiana non vuol che si rimetta il peccato se non si rende quello che è stato rubato et tolto all'altro; se colui che leva l'honor all'altro, non fosse obbligato a restituirlo, questo Cavalliero per farsi il fine d'esser tremendo ai nimici con lo esporsi ad infiniti pericoli per acquistar fama, non deve egli haver privilegio alcuno più degli altri nel ributtar le ingiurie per la conservation di se stesso per non venire vilipeso, et battuto? Bisogna pur che se gli dia un qualche rimedio in certi casi di potersi valere di quelle arme, delle quali egli fa professione niente meno che facciano gli artefici de loro ferramenti. Ha egli sempre a stare al litigar avanti a giuditii ordinari ad estima l'ingiuria di uno schiaffo come fanno i più plebei! Questo duello nasca da chi si voglia, basta che la consuetudine l'approva et per quante prohibitioni habbiano fatto le leggi, gli statuti, i Principi particolarissimi non si può estirpare. Onde continuando come fa tra li più honorati Cavallieri, da questa continuatione bisogna che vediamo che habbia ragione di conservarsi vivo, che se altrimenti fosse, sarebbe al tutto estinto et morto, come si spense [c. 20r] quello che havevano introdotto le leggi dei Longobardi et altre barbare, che con bastoni terminavano lor differenze, et altro ancora che per debiti civili così facilmente si veniva a quel cimento.

Noi vediamo, pur che un Cavalliero offeso in ogni tempo ha havuto il suo ricorso per la recuperatione dell'honore, et se nei Romani non si vedono esempi di duello, tra loro stessi per le cose private, non è perché fossero testati da Bruto ed Augusto, che non volle combattere come contento della fortuna sua, che mostra molto bene, che anche in quei tempi con gli esempi di quelli che trattarono tra gli esserciti nimici, come presuppongono Homero, Virgilio et mostrano Tito Livio, et gli altri Historici, si posero in esecuzione. Et, come si è detto, se fra i Romani non hebbero luogo fu per difetto loro, che se per leggi o per uso fosse stato introdotto, o perché Ottaviano l'havesse accettato con Marco Antonio, Roma sarebbe stata l'una et vera padrona del mondo tutto. Hebbe quella Repubblica di molti difetti, il più principale forse fu che non si mettesse in uso questo duello, che havrebbe sedato le inimicizie tutte. Quantunque mi si possa rispondere che sia qualche differenza tra quelli dei pubblici nimici et quelli particolari, non si può però negare che duelli non fossero, et che forse quelli meritano ripression maggiore che gli altri de' particolari, poscia che da quelli potevano nascere le ruine delle libertà et della patria, come avvenne nelli Orati et Curiatii, et delli medesimi esserciti, li quali avviliti per un così fatto incidente ritiravansi, come afferma Livio di quel de' francesi [galli] dietro la vittoria di Torquato.